rere. Syria, Cylicia, Rodus, Cyprus opulentissima,

quaedaminsulae,quaedamrcgna exercltumalebanl,
sedparcc tamcn : licct Chio, Samo,Creta,Mitilena,

aliisque famaeminorlspene innumerabilibusinsulis

adjutae. Aderat hiiperatoris Alexii praeco, qui ad

comportandassegetes terra mariquepopulos urge-
bat. Cceperatcumhyemeobsidio,per quam evohita
universos hiemis perlulit borrores; aquae diluvia,
nunc sttbita, nunc continua, tautos cneli terraeque
motus; iii solulo elemenlorurmfeedere, baec ad

summasurgere, illud ad ima corruere videretur.

Namqttid de turbinibus, quld de ventorum rabie

dicam? Illisgrassantibus, nec tentoriumstabat,nec

mappale,vix palatiumseu turris. Durabat sub jove

jiixla cum plebe nobilitas, hieins neutri parcebat:
tanto tamen nobilitatiasperior, quanto cst durior
rnsticus milite, laborifcrdelicato. Tot procellasso-
cialiatesurles, esuriemmors : morspassimhabenis
laxis ct homines prsecurrebat, et bellorum solatia

cquos, rarum erat in castris stabulum, cui famcs
novem sublatis, decimum reliquisset. Armorum

quidquid fcrri cral et calybis corripueral rubigo,
clypcosdimiserantclaviet coria; bastae, sellaema-
teries llgnea, paucorum erant integraj, multorum

resartae,nullorumlucidae,nonnullorumnullae: sine
nervis vacabantarcus, cl sine arundinibussagittae:
undique inopia,undiquecalamilas,undiquedesola-
tio.

LV. —Mira Christianorumfiducia.
Durahaecnimis et tristia, cum subitograviagra-

vibus cumulantur, succedentePiscibus,Ariete,vere
bieini cujus temporisherba MedorumPersarumque

equos bello redintegrat. Improvisi adsunt Tttrci,
numerus mttltus, et vires ad praeliaparalae.Prope

jam aderant, die eadem aut subituri nicenia, aut

castra irrupturi, cum rumor prsenuntius advolat,
qui rem, ut erat, pandit Christianis. Addit etiam

moresuo, et de magnismajora loquitur. Hincexciti

Lalini proceresobviareparant, qaod lamendiflicil-

limum, imo quasi ob vitsetaediain mortem ruere

potuit sestimari. Nam de tanlo numcro, de tantis

miUttrmqui urbem obsedcrant copiis, vix 200

A corrogantur, in cquisobviamprofecturi. In his ta-
men asini bona pars supplent vicem eqtiorum:
nam forte equos, gens nostra nil tale veriti, longe
miscrant frumentalum. Igitur tam exilis numerus
adversumquindccim millia, sicut ab his qui ad-
fucrunt didici, adpugnandum egreditur: mira au-

dacia! sseclistiueomnibus praedicanda! in pro-
cinctu hoc duces fuisse meniorantur Godefridus,

Boamundus,BlescnsisStephanus: ii cum ad eum

venissent, quem corrupte vulgtispontemFerri pro

Farfar nuncupat, visis ultra procul hostibus, non

rcstant ut timidi, transeunt ut timendi, prxcedit
Boamundus,subsequiturGodefridus,in subsidiocst

Stephanus.
LVI.— Hostesaggrediunturpanci el fugunt.

Monticulustrans, ct prope pnntcm in planitie

exstat, sub ipso exspcctant nostri, per ipsam quae

amplissimaest Turci advolitant: prospexerantenim

noslrosa longe,miratiqtta liduciagenstam modica

pontem transmearent. Illaautem transmeatio tam

prudens quam audax, magnum incussit lerrorem

hostibus, nostrorumquepaucitatem, plurimsennil-

titudinisopinione cumulavit. Ideo Turci cum ap-

propiant substant, metuentes nc monspraescriptus

paucosostenderet, multosabsconderet: ipsum boe

simulantesCbristicolae.hastas vexillis armant, sin-

gula singuiis aptantes, quasi tot abderent agmina,

quodproderent vexilla: moxqucuiliilctinctati, ere-

ctishastis, tali hostesperturbantimpetu, ac si fal-

r conum turba fulicas impelisset. Surgit pulvis, so-

nant arma, ungulaeperstrepunt, clangunt buccinse,
oculi caligantur, aures vacant, corda hostium sttt-

pent, ut plura timeant e latebris surgereFrancorum

millia, quamviderint vexilla. Dictumirabileet tan-

quam a fide alienum! terga quantocius vertunt,
multitudo tanta, paucis de Christi numero amis-

sis, niajore in his Gunano comite Britannico,

qui animis furenlibus, uno conlentus socio, Per-

sarum exercitum primus invadere praesunipsit.
Illius mihijuxta pontemin via longo temporepost
ostcnsus esttumulus, quantum licuit, ut gentis csl

pietas, saxo etcrucedecoratus. Scd adeptivietoriam

Franci, fugam persequuntur, brevi tamen inslan-

tiam longamprohibentibus equitum raritate, equo-
D rum tarditate, utrorumque inedia. Referunt ad

castra signumvictoriae700caedisexercitse capila :

prius tamen prsedicto comite, sociisque martyrii,

proutres tulit, consepultis.Ula,si memini, luce haec

facta sunt, qua Latinorum gens ventri et carnis

eduliostudiosusiridulgent, cinere verlices in cra-

stinoaspersuri.
LVII.—Patriaauctorishujushislorim.Famesinurbe.

Nox sequens robore horribili coelum intecit, ut

qui in occidente positi cernerent; oriens pugnat
illico clamarent. Vidi egomet signum illud cum

adhuc in paterna domoCadumiadolescentulusdc-

gerem, nondum mihi visa seu nota nisi nomine

lenus Antiochia: sed nec Roma. Slupuerunt mulli

illoviso, qui omncs uno]orcbcllum indixcrunlac
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sanguiuem: sed, rcversisad socia arma victorihus, A
allata palis capita infiguntur,pali tellure ante mu-
ros in conspectu hostium seriatim. Inventum est
unum inter cacteract hoc memoriale ab oculo ad
oculum semipedalemdistantiam habens. Clamant

qui infigunt, spectantibus de muris civibus: ecce

spes vestra, ecce minsevestrae,ecce adversus Fran-
cos virescorrogatse,eadem vobis stipendiareserva-

mus, similis exitus similes manet, inclusi estis,
erepta esl fuga, consumpta Ceres, fames inducta,
subsidiumademptum,adversaomnia. Viso audito-
que quodgesserant Franci, ac dixerant: Urbs tre-

pitat, nec de caeterosicut prius portas aperit, ta-
bescit in fame, luget in timore; in hac ver conli-
nuum calamitate transigunt, panis inopiamverna
copia frondibusherbisquemore pecudtim levantes.
Tunc Cassianus, hoc erat principis inclusi nomen,
dat edictum, et qui scrutentur mittit, ut apud quem
civiuminveniretur annona; dimidiam ipse ad fu-
riam mitterel; de reliqua utposset, vitam sustenta-
ret. Civitas, hoc audito, grave ferunt, tolerant
tamen: annonam dimidiant, hoc curiae illud vitse;
mitigat damuum usus ipse damnorum, maxime

quod bellatricem manum sumplus ille alere de-
bebat.

LVHl. — Multi ducesab obsidiomrecesserunl.
Abscesserantinlerea ex castris exositsediocomi-

tes Blesensisin Cyliciam,Laodiciam Normannus;
Blesensis Tharsum ob remedium egestatis, Nor-
mannus ad Anglos,spedominationis.Angli ea tem- Q
pestate Laodiciam tenebanl, missi ab imperatore
tutela; cujus fines vagus populabatur exercitus,
ipsamquoquecumviolenlia irrumpere tentantes, in
hac formidineAngliassertoremvocant praescriptum
comitem, consilium fidele ac prudens. Fidei fuit
fidelem domilio suo virum, cui se manciparent
asciscere,jugo Normannicose substraxerant, denuo

subdunt, hoc prudentiae, gentis illius ftdemexperti
et munera facileredeuntunde exieraut. Igitur Nor-
mannus comes ingressusLaodiciam, somno vaca-
bat et otio; nec inutilis tamen dum opulentiam
n;tctus, aliis indigentibus large erogabat: quoniam
conserva CyprusBaccho,Cercre, et multo pecore
abundansLaodiciamrepleverat, quippe indigentem
vicinam Christicolam et quasi collacteam: ipsa D

namque una in litlore Syro et Chrislum colcbat, et
Alexioserviebat.Sednec sic excusato olio, praedi-
ctuscomesfrustra semelatqtte iterum ad castra re-
vocalur. Tertiosub anathemate accitus,. redit invi-
tus: difficilemenim habenat transitum commeatio,

qusecomitiministrareLaodiciaveniens debebat.
LIX.— Obsidentiumducumslationes.

Principes alii propiora occupaverant municipia,
ideoque facilealebal eos opportunitas commodior.
Ducisediumcontigeratcopiosa, populosacivitas et
vinosa.VallernpropinquamtenebatFlandriaecomes,
in qua Balena, Barthemolin, Corsehel, Barsoldan

oppidaerant, prseter haeccomplura : indc est quod
adhuc illa dicitur Valliscomitis,sicut etiamsedium

ducis civilas : porro Emma et Harenc, Tancredo

serviebant,eumque his multa et proxima c-astrisct
uberrima. Ipse primus adventaveratomnium, sicut
supra memoravi, praecursor: quaepraecursioillud

vulgi effectu suo corroborat, qui primus nascitur,
primuspascitur; nam ubi famcsincrebuit, ipseopu-
lentus neminem de domesticis suis a mensa exclu-

sit, multos ab aliis exclusossuscepit ac fovit. Vallis
Doxa Boamundumalebat, quae merilotale sortita
est nomen, si auidetn ipsa inter cseteras vallium

gloria messibus,vineis, arboribus, rivis exuberat,
ul antiquitus Dapne,quod apud Grajcos amoenitas
sonat dici mereretur, Antiochiaecontigua ab austro

magnoindiguit tutore, qui esuriem civium arcere
sufficeret a copia alimentorum. Habebant et alii

'
principes alia oppida, quorum memoriamtlies lou-'

gos delevit : non delevit tamen Raimundo comiti

Bubeam, Rnfam, Arcican, Belmesyn, municipii
servisse.

LX.— Gravisin exercitufames.
Sic primates provinciam occupaverant. Ast alii

famaeminoris, licet magnsemulta penuria aflicier
bantur : quoniamquidemnecexiremors, necmanere
famesgeminaequasi sine medio angustiaepopultim
dimittebant.Induxerantenim famemmora longa, et

populusinfinitus; porro non erat dies qui obsiden-
tium aures de egressorum ad viclualianecenon leiv
reret audita : principes tamen nunc hic, nunc ille
vicissknprsesidiumviatoribus ferebant, interdum et

ipsi praesidioegentes : nam supra memorata illa
australisporta seroperinsidiispatens, nunquam de-

sistebatcobortes funderc, quseaugusla viarum ob-

siderent, sicqueviatoribus occurrerent ignaris. Jam
vero acrior altora, id est famesprseponderavit,quse
sprcla nece huc illuc palantes, veluti apum cxa-
mina misit exercitum. Quid fames non spernil? ad

quid non impellit? quem pudere sinit? IUa ftiit
etiam GuidoniRubeo Wilhelmoqueagr.omine Car-

pentario abscessus causa, viris illustribus interque
palatinosregis Franciaenon obscuris : iis, inquam,
abire parantibus , Boamuiidusadest. « Et quam ,
inquit, vobis requiem quaeritis, nihil de communi
laboresollieiti?nobilesestis, patet via , cst hic ten-
toria manebunt ad aeternumnomiuis imo generis

) vestri [/".,infamiam] publicsereservanda cloacse »

Discedunt illi infamiaesecuri, fames stimulis con-
temnit infamiam : comilemsequuntur Stephanum

qui in Cyliciaefinibusquielem agere supra scriptus
est. Unius generationis, unius moris viri, unani-
miterlaboremoderant, otiumsectabantur, pugnaces
tamen : sed inter belladcliciisassucti.

LXI,—Provincialiummores.

Gentis hujus sublimisesl oculus, spiritus ferox ,

promptsead arma dexterae,caeterumad spargendum

prodigse, ad congregandumignavse. His quantum
anati gallina, provincialesmoribus, animis, cultu,
victu adversabanlur : pace vivendo, splliciteper-

scrutando, laboriferi : scd ne verum taceam minus

bellicosi.Mtilirhreqniddamcsse,aiunt, ct tanquam
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vile rejiciunt corporis ornatum; cquorum ornatui

invigilant ac muloruro. Sedulitas illorum tempore
famismultoplus jttvit quamgentcsplurimae,bcllare

promptiores;ii ubi deerat panis, contenti radicibus

durabant, siliquas non aspernantes, eorum dextrae

longi gerulaeferri cum quo intra viscera terraean-
norramfascinabanlur : inde est quod adhuc puero-
rum decantat naenia: Franci ad bella, provinciales
ad victudiia. Unumquidem fuit quod cupide nimis
committebantac turpiter : caninam carnem pro le-

pore,pro capra asininam gentibusaliis venditabant,
velsi remoto indice ad equum pinguem, sive mu-
lum licebat accedere, per retroneum seu purgato-
rium foramen in viscera vulnera demittebant, mo-

riebaturque jumentum. Stupor omnibus,qui ignari
fraudis illud pingue, alacre, robustum, lascivum
modo vldcrant: nulla comparebanl vestigiavulnc-

rum, necis signum omninolatebat. Spectatorester-
riti viso monstro : i Absistamusprocul, aiebant,
daemonisspirilus hoc jumentumaftlavit: his disce-

dentihus, necis conscii lanquam nescii accedebant,

prohibitiquetangere : malumus, inqttiebant, in hac
escamori, quamjejuni.» Miserabaturdamni patiens
illatorem, illator illi risum rependebat. Tunc cor-

vorum in morem ad cadaver gensilla advolanles,
qtias quisque poterant particulas divulsas aul in

vcntremaut ad macellumdemittebant.

LXII. — CassianiergaArmenumdurilia.

ScdjamexpertusmiseratusquealhletassuosChri-

slus, laetosad cxitus agonemducit; pcrusto solibus

populo, urbem, et umbramaperit hoc modo.Fuit

intcr eos, qttorum Cassianus annonam dimidiave-

rat, vir dives Armenus, qui abrenuntiato Christi

dogmateerrores gcnliliumsequebatur : is plurimam
babcbat familiain, juxtaque familiaenumeriiiiran-

nonam : quod ubi famecrebresccnteCassiano inno-

tuit, denuo illud dimidiat quod prius vitaemiserac

reliquerat solamen : prior fuerat per domos et fa-

milias generalis rapina; haecsingularis, eoquegra-
vior, quasi damno adjecta injuria. Spolialusille vi-

la» subsidio, lugubris et amens principis vestigia

osculalur, liberis inopibussolalium repetens adem-

plum. Qucmnon moveat lacrymarum fluvius, cla-

morque setheraferiens?« Vaevobisliberis meisnon

jam diccndis,ut prius, charis pignoribus, sed diris

vulneribus : vestra fairies meam consumit, vcstra

cor meum penetrat, meam non sentio. Quid pro-
dcst cibispavisse delicatis, quibusmododenegatur,

qui servis datur inutilibus, panis? Satiuspalri mi-

sero fueral videretrucidatos, quam inedia affliclos,

prius lanceaegenitorcm perfodiant, prius fulmina

crcment, prius maria submergant, quamveslrumil-

lum quemanimameaabhorret aspiciam finem.Vae!

sic erit: hoc unumjam restat mihi solalium,mors

mea praeibit, Hberabit me a conspectu vestrae aut

mucro, aut laqueus. Sed misoremini,o cives! in-

terceditc pro innoxio, vcl certe puniar ego ut no-

cens, dum niea famis tormento non crucietur fa •

milia. >

A LXIII.— Prodilur civitas.
Multis ad hunc modum ille miserabiliter, scd

inutilitcr cffusis, spernitur, irridelur, repellitur.
Commissaei fuerat ab obsidionis exordioturrium
unius custodia, Iongeab exercitu iu angulocivitatis
ad zephyrumsupra monlem sitae: hujus proximam
inferioremfratri ejus custodiendamCassianustra-

diderat, ut dici posset sorores duas duobus fratri-

bus esse commissas: nec tamen incaule hoc, vel

casualiter actum est: prudenter longea Christianis

deputatisunt cuslodes, qui aliquandofuerant Chri-

stiani, hoc provisumest et hoc actura. Sed ubialler

fralrum ille repulsus objectumse contumeliisvrdet,
nullo intercedente, nullo miserante ; salutr proprra?
consulit, generaliciviumperditionesuas ulturus in-

jurias. Sopitisnocte intempesta excubiis, de muro
" cui junctam turrim observabat, funem demitlit, per

hunc geminocomilatuspignoredescendit,longofa-

tigalus circuitu ad Boamundumtandem pcrvenit.
Euminler caeterosquasi principumprincipemorien-
talis illepopulus arbitrabalur, quod olim Wiscardo
Grseciamdebellanle,Boamundifama terruerat Grse-

cos plurimo certamine gloriosa : extunc factus

Asiaecelebris, nunc quoque omniumdominuspula-
batur. Scd jussus ad quid venisset exponereArme-

nus : urbis inlroitum pandere se paciscilur, diem

statuit et horam, locumqueadituiopportunum.Mox

iiliisobsidibusultrooblatis,dalisque, solusadfunem

revertitur, comitantibustamenimpellentibusqueira,

Q audacia, spe, timore, sursum faclle volat.

LXIV.— BoamundusepiscopoPodiensirem nuntial.
Oratio Podiensis episcopiad mitites.

AtBoamundus nunquam pari excilus gaudio,
sole orto Appodiensemepiscopum, virum qttcm

papa Urbanus tanquam alterum eumdemexercitui

praefeceral.,adit, ipsius fideisecretum hoccommit-
tit. Episcopus autem ct fideliterrem tegere, et le-

clamsedulosespondetpromovere.Igittirstatimexer-

cituum rectores convocat, et qui erant in populo

majores; quibus congregatissic fatur :
• Multumdiuque, fralres, vexavitnos Jabor prae-

sens, multum diuque, nisi oculus Domini super
nos fuerit, vexabit. Macbinas struximus, palam

obstilit; moeniafodimus, repulsi sumus; pugnavi-
D mus, hoc unum prosperecessit: sed timendum est

ne haecquam instare aiunt pugna, eo sit graviorquo
numerosior. Ille hostiumnumerus quindecimroillia

fuit : hi sunt, ut perhibent, quater centena millia,
hostiumvires non cessant crescere, nec nostraemi-

nui. Atrespicite qttaeest Drmitasurbis, quis sit si-

tus : fossseejus tria latera impervieambiunt; quar-

tum palus et fluvius,per circuitum muri, quibus si

velitmundus pares astruere non habet; fontes inlus

scaturiunt, caeteraad usum vitaecongregare sufli-

cienter potuerunt, apud quos per adventus nostri

minas annus transiit. 0 Anliochia, aut nunquam

esses, aul nunquamobviasses!causa viaeJerusalem

est, quid Antiochiaeet nobis?quodsi hanc post ter-

gumdimittimus,si ab hacrepulsi ultra progrcdimur,
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nihifest actum, nihil restat sperandum. Hanc,in-

quam, si dimitlimus,non ipsa nos dimittet: semper

sequitur comes; sed ut verius dicam, adversattix
haecvias obstruet, haeca tergo , naeca frontepug-
nabit, haecresistens, resistendi spem aliis dabil,
qttaecapta omnesalias formidine involvisset.0 moe-
nia! u.iiiamaut nunquam surgeretis, aut procul ab
oculis alque auribus noslris ! Sed dcliberemus, o

proceres! conferamusin medio, proponamus prae-
miumvirtituli, excitabimus, spero, cordahominum
audita summa praemiorum.RespiciteSaulquid fe-

cerit, et de antiquis exemplasumamus. Non fuit in

Hebrseis,qui contra Goliath surgeret, donec regis
fllia et libertas patriaedomuipromissa Davidsusci-
tarunt. Aiunt intra.se multi, alque etiam palam :
cui laboro? ad quid me crucio ? cur vulneraexci-

pio? ego vilam meampretium Antiochiaedabo?in-

gratus quispiara nescio quis principabitur. Absit

ego plorem, alius per laerymasmeas rideat ingra-
tus. Quare agite,non moveatvosambitusregnandi:
sed polius vise coeptaeconsummalio : melius ipsa
civitas iili contingat merces, si cujtts ope nos rece-

perit, quam praemiiexpers virlus torpeat, excusa-
tionem q.uamaudisfisobjiciens. Hoc est quod sa-

nius, quod eftieacius, quod praeslantius,meditari,

indagare, excogitare raens mea potest : discretio

vestra, o proceres! si quid minus dixerirn, sup-
pleat; siplus, adimat; si male, mutet; si bene,
annuat. >

LXV.— Printipatus urbis ei promittilur per quem
in ipsam fulurus est aditus.

Ad haecuniversusconsilii favor : prius qui primi,
qtti post primosposterius pro dignitate sua singuli
assonant: nemo non favct, omnes ei qiiicunquesit
urbem annuunt, per quem aditus patebit. Tunc
Boamundus: «Promissum,inquit, quodjurejurando
obstringitur jam quasi datura est, ut transeatquo-
dammodofuluruminpraesens,spesingaudium:quod
si soluta ab hocvinculotantumsuntverba, tjtiidcon-
fcrt autem?pollicitisdivesquilibetessepotest: quare
sicupitisratumfieri,fixumquestare, quodpromittitis
conjurctis. » Nulla fit mora, nulla retractio, sicut
moniti sunt jurant, etiam si majora his monuisset,
in spem remedii parere non duri. Sic jam certior

experrectiorqueBoamundusaliqtrotprimalibus con- I
silium suumaperit, omnibus ad ingrediendumpa-
randum esse manifestius indicat, maturam opem
adeo sub cerla spe promittit.Tunc vale invicemda-
to, ad propria redeunt, funrbus strttendis dant ope-
ram. Ulemaximequi unus inter currentes bravium

comprehendereintendit; ille accelerat, ille cogitat,
ille totus de noctis proximaeadventu pendet quae
pigra sibi supraquod amicam cxspectanti velopus
dcbentibusvidetur.

LXVI.— Traditur civitas.
Ea landem cum advenisset, medio omnia te-

nente silentio, Boamundus promissam srbi tur-
rrm norrsine multo sudore pedes adit, nequeenim
loci asperitas equcs admittebat: eundo lamen ivun-

A tlum prsemitlit, qui cxcubet, qui prccvideat,si tu-

: tus satis est ad mosniaaccessus. Sanctus ille prodi-
: tor hujusmodi signum dederat abscedens : i Cum

veneris, inquit, dominemi, nuntium ad pcdemtur-

ris meaepracmitte;ego in muris sedulusexcubabo:

si prospera omnia, lapidcmpost lapidemdemittam,
> si adest periculum, unus indicabit. » Ad haecigitur
i discernendum excubator praemissus,turri appro-

pians statim agnoscitur, agnitus prosperitatis si-

gnum accipit), rediens annuntiat quod audivjt.
Boamundusergo, sicut cceperat, ad moeniaperve-

nit, funemdeforis pendentem invenit, in eo suos

ligat, Armenus trahit; cumque satis flrmos stru-

xisset nexus, juventus volucris pennata corpora
accincti gladiis per funes volant, GouelCarnotcnsis

» priraus, sicut aquilaprovocanspullossuos advolau-

dura, et super eosvolitans,vir illenobilis, et a pue-
ro nihil esuriens ut laudem neque sitiens, non pro-

pter vitamIatidari, sed propter laudemviverecupic-
bat. Primo tacitum est, dum paucitas multiludincm

formidavit : at ubi mulliludo introducta, formidi-

nem exclusit; jam in leones vertit animus, quos